Приложение№1

Акт 

по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности сельского поселения Чувашское Урметьево муниципального района Челно-Вершинский за 2017 год.
        15 марта  2018 года                                                                               с. Челно-Вершины
В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 15 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении Чувашское Урметьево, принятого решением Собрания представителей сельского поселения  от 16.02.2015 года № 115, в соответствии  с п.1.3 Соглашения « О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля»,  председателем контрольно-счетной палаты муниципального района Челно-Вершинский Сарейкиной Е.Г. проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главного распорядителя – Администрации сельского поселения Чувашское Урметьево муниципального района Челно-Вершинский за 2017 год.
Цель проверки: установить степень полноты бюджетной отчетности,  ее соответствие требованиям нормативных правовых актов по составу, содержанию. Проверить внутреннюю согласованность форм бюджетной отчетности. Оценить достоверность показателей бюджетной отчетности за 2017 год. 

Предмет проверки: годовая бюджетная отчетность и деятельность главного распорядителя бюджетных средств – Администрации сельского поселения Чувашское Урметьево за 2017 год.

Проверяемый период: 2017 год.

Объект проверки: Администрации сельского поселения Чувашское Урметьево.

- Глава сельского поселения-  Разукова Т.В. ;
- Бухгалтер –Абанькова Е.А. 
Сроки проведения контрольного мероприятия:  15 марта 2018 года.

В результате проверки установлено следующее:
В соответствии с п.3 ст.264.1 Бюджетного Кодекса РФ бюджетная отчетность включает в себя: отчет об исполнении бюджета, баланс исполнения бюджета, отчет о финансовых результатах деятельности, отчет о движении денежных средств, пояснительную записку. 
Администрацией сельского поселения Чувашское Урметьево представлены следующие формы   бюджетной отчетности:
-Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);

-Баланс исполнения бюджета (ф.0503120);

-Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);

-Отчет о движении денежных средств (ф.0503123);

-Пояснительная записка (ф. 0503160).

Согласно п.11.2 Инструкции № 191н в состав бюджетной отчетности также включены и представлены:

Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140);

-Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года 

(ф. 0503110);

-Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125); 

-Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств ( ф. 0503124).

-Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);

Правильность составления бюджетной отчетности об исполнении бюджета проверена в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджета бюджетной системы РФ,  утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010г. № 191н ( в редакции Приказа Минфина России от 26.08.2015 № 135н,  далее-  Инструкция № 191н), а так же Указаниям о порядке применения бюджетной классификации РФ от 01.07.2013 года № 65н (в редакции Приказа Минфина России от 25.12.2015 года № 215н, далее – Указания) 

В соответствии с п.6  Инструкции  № 191н, бюджетная отчет​ность подписана Главой поселения – Разуковой Т.В. и  бухгалтером- Абаньковой Е.А. с  пунктом  9,   отчетность составле​на нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго деся​тичного знака после запятой.
Отчет об исполнении бюджета ( ф.0503117).

Общие показатели исполнения бюджета сельского поселения Чувашское Урметьево по доходам и расходам, указанные в отчете (ф.0503117), соответствуют показателям, отраженным  в проекте решения Собрания представителей «Об исполнении бюджета сельского поселения Чувашское Урметьево за 2017 год».

В составе Пояснительной записки,  представлена форма 0503164 «Сведения  об исполнении бюджета». В ходе проверки проведено сопоставление данной формы с ф. 0503117 «Отчет об исполнении бюджета». В соответствии с требованиями п.163 Инструкции 191н поселением,    по графам строк 010 "Доходы бюджета, всего", 200 "Расходы бюджета, всего", 450 "Результат исполнения бюджета (дефицит/профицит)", 500 "Источники финансирования дефицита бюджета, всего", 520 "Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета", 620 "Источники внешнего финансирования дефицита бюджета" сведений (ф. 0503164),   отражены идентичные показатели  по графам Отчета (ф. 0503117).
Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф.0503140).
Баланс (ф.0503140) формируется  ежемесячно финансовым органом. Показатели отражены в  Балансе (ф. 0503140) в разрезе бюджетной деятельности ( графы 3,6) и итогового показателя ( графы 5,8) на начало года и конец отчетного периода.

В представленном отчете по разделу 2 « Обязательства» значения не проставлены из чего можно сделать вывод, что кредиторская  задолженность по внутренним расчетам ( по поступлениям и выбытиям) отсутствует.

По данным формы 0503140 стр.180 средства на счетах бюджета в органе федерального казначейства по сравнению с началом отчетного года уменьшились  на 168.0  тыс. руб. и составили  46.9 тыс. руб.

В разделе 3 « Финансовый результат» сельского поселения Чувашское Урметьево отражен результат деятельности по кассовым операциям финансового органа. На конец отчетного периода результат по кассовым операциям бюджета отражен в балансе в сумме 46.9 тыс. руб.

Пассив баланса на начало и на конец года соответствует активу баланса на начало и конец года.

Согласно Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах, невыясненные поступления бюджета прошлых лет на начало и на конец отчетного периода отсутствуют.

Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120).
Баланс (ф. 0503120) формируется финансовым органом по состоянию на  1 января года, следующего за отчетным.

Представленный сельским поселением Чувашское Урметьево Баланс (ф. 0503120) содержит данные о стоимости активов ( нефинансовых и финансовых) и финансовом результате на первый и последний день отчетного периода по счетам плана  счетов бюджетного учета.

В соответствии с требованиями п.7 Инструкции № 191н, перед составлением годовой бюджетной  отчетности  должна быть проведена инвентаризация активов и обязательств в установленном порядке. Согласно Инструкции  № 191н, статья годового баланса должны быть подтверждены данными инвентаризации. Согласно представленным Сведениям о проведении инвентаризации (таблица № 5 в составе Пояснительной записки), сельским поселение  перед составлением годовой бюджетной отчетности отсутствуют сведения о проведении инвентаризации. 
По разделу 1 Баланса «Нефинансовые активы» учтены: основные средства, нефинансовые активы имущества казны.

По состоянию на 1 января 2017 года и на конец отчетного периода на балансе сельского поселения числились:
- основные средства на начало года в сумме 540.7 тыс. руб., на конец отчетного периода 169.0 тыс. руб., уменьшение основных средств в течении отчетного периода на 371.7 тыс. руб.;
-  нефинансовые активы имущества казны на начало года в сумме 2 709.8 тыс. руб. В течении отчетного периода  нефинансовые активы увеличились на 30.1 тыс. руб. Остаток на конец отчетного периода составил 2 739.9 тыс. руб. 

В тексте пояснительной записки  сельским поселением представлена расшифровка остатков по счету 010800000. Итог остатка имущества казны по видам имущества отраженный  в Пояснительной записке,  соответствует сумме нефинансовых активов имущества казны (балансовая стоимость счета 010800000) на конец года в (ф. 0503120)  и составляет 2 739.9 тыс. руб. 

В составе Пояснительной записки  представлена форма 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов».
В ходе в проверки сопоставлены показатели формы 0503120 «Баланс исполнения бюджета»  по счету 010100000 «Основные средства» по строке 010 графы 3 и 6  и по счётам 010401000-010430000  «Амортизация основных средств» по строке 020 графы 3 и 6 с данными формы 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» соответственно по строке 010 графы 4 и 11, по строке 050 графы 4 и  11, расхождений не установлено, значения показателей равны. Первоначальная стоимость основных средств на начало года составляла 540.7 тыс. руб., на конец года 169.0 тыс. руб. Начисленная сумма амортизации основных средств составила на начало года 429.7 тыс. руб., на конец года- 127.0 тыс. руб.

По разделу 1 баланса «Нефинансовые активы» итог на начало года по бюджетной деятельности составил 1 736.6 тыс. руб., на конец отчетного периода 1 694.7 тыс. руб.

По разделу 2 баланса «Финансовые активы» учены : средства на счетах бюджета в органе Федерального казначейства, расчеты по выданным авансам и расчеты по платежам в бюджеты.

 По данным ф.0503120 средства на счетах бюджета (по бюджетной деятельности) в органе Федерального казначейства по сравнению с началом отчетного периода уменьшились на 116.6 тыс. руб. и составили 51.5 тыс. руб., что соответствует показателям Баланса по поступлениям и выбытиям бюджетных средств ( ф.0503140).

Остатки по счету 020600000 «Расчеты по выданным авансам» возможны только по незаконченным и переходящим на следующий год расчетам. По строке  260 Баланса  на конец отчетного периода отражен остаток по счету 020600000 «Расчеты по выданным авансам» в общей сумме 0.0 тыс. руб. Данные по остаткам на счетах учета расчетов с дебиторами, расшифрованы в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169). В Пояснительной записке (ф.0503160)  не раскрыта  причина образования дебиторской задолженности.

Итог по разделу 2 Баланса «Финансовые активы» на начало года по бюджетной деятельности составил 331.8 тыс. руб., на конец отчетного периода 1 623.6 тыс. руб.(увеличение финансовых активов на 1 291.8 тыс. руб.).

Актив баланса на начало 2017 года составил 1 904.7 тыс. руб., на конец отчетного периода 1 746.3 тыс. руб.(уменьшение   актива баланса  на 158.4 тыс. руб.).

По разделу 3 Баланса «Обязательства» (пассив баланса) учтены: кредиторская задолженность по принятым обязательствам и расчеты по платежам в бюджеты.

По строке 490 «Расчеты по принятым обязательствам» по гр.8 (на конец отчетного периода) отражена кредиторская задолженность в сумме 101.9 тыс. руб.(уменьшение по сравнению с началом года на 95.6 тыс. руб. Остатки по строке 490 «Расчеты по принятым обязательствам» (030200000) в части расчетов по контрактам допускаются только в случае, если их исполнение предусматривается в очередном финансовом году.

В текстовой части  Пояснительной записки (ф.0503160) отражено по каким видам работ возникла  кредиторская задолженность,  однако  причина возникновения кредиторской задолженности по счету 030200000 не раскрыта.

Итог по разделу 3 Баланса «Обязательства» на начало 2017 года по бюджетной деятельности составил 197.5 тыс. руб., на конец отчетного периода 123.4тыс. руб.(уменьшение  обязательств на 74.1 тыс. руб.).

По разделу 4 Баланса «Финансовый результат», согласно п.19 инструкции 191н. отражен финансовый результат деятельности  на основании данных по счетам бюджетного учета 040130000 «Финансовый результат прошлых отчетных периодов», 04020000 « Результат по кассовым операциям бюджета».

По строке 623 «Финансовый результат прошлых отчетных периодов», по гр. 3 отражена сумма 1 509.7  тыс. руб. ( на начало года) по гр.8 (на конец отчетного периода) отражена  сумма 1 516.3 тыс. руб.(увеличение по сравнению с началом года на 6.6 тыс. руб.
По строке 690 «Результат по кассовым операциям бюджета», по гр. 3 отражена сумма 168.0 тыс. руб. ( на начало года) по гр.8 (на конец отчетного периода) отражена  сумма 46.9 тыс. руб.( уменьшение на121.0 тыс. руб.)

Итог по разделу 4 Баланса «Финансовый результат» на начало  года по бюджетной деятельности составил 1707.2 тыс. руб., на конец отчетного периода равен  1 622.9 тыс. руб.(уменьшение   на 84.3 тыс. руб.).

Пассив баланса на 1 января 2016 года составил 1904.7 тыс. руб.,  на конец отчетного периода  1 746.3 тыс. руб. и соответствует активу баланса на начало и конец года. 
В  составе  годовой отчетности представлена форма 0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса». Проверено соответствие валюты баланса на конец прошлого года в форме 0503173 и на  начало отчетного периода в форме 0503120, расхождений не выявлено..

Согласно Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах, движение имущества в отчетном периоде по счетам не осуществлялось.

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110).
Согласно п.48 Инструкции №191н, финансовый орган,  формируют Справку (ф. 0503110) в составе годовой отчетности в порядке, предусмотренном пунктами 116-118  настоящей Инструкции.
Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110) формируется в составе годовой отчетности и отражает обороты по счетам бюджетного учета, подлежащих закрытию по завершении отчетного финансового года в установленном порядке, в разрезе бюджетной деятельности ( раздел 1) и деятельности по средствам, поступающим во временное распоряжение (раздел 2).

Справка составлена в соответствии с  требованиями п. 48 Инструкции 191н.

Проверкой установлено, что в форме 0503110 показатели по кодам КОСГУ соответствуют показателям  по кодам КОСГУ, отраженным в Отчете о финансовых результатах (ф. 0503121).
Расходы (ф. 0503121) составили в  сумме 2 603.6  руб. Показатели по строке 150  графы 4 ф. 0503121  соответствуют итоговому показателю раздела 1  графы 2 по счету 040120000 «Расходы текущего финансового года»   формы 0503110. 
Доходы (ф. 0503121) составили в сумме 2 489.2 тыс. руб.(гр.4 стр. 010) и соответствуют   итоговому показателю раздела 1  графы 3 по счету 040110000 «Доходы текущего финансового года»   формы 0503110. 
Отчет о финансовых результатах деятельности

(ф.0503121).

Отчет (ф.0503121) составлен в разрезе кодов КОСГУ и содержит сведения о финансовых результатах деятельности субъекта бюджетной отчетности. Основной показатель данного Отчета- чистый операционный результат, отражающий сумму изменений финансового результата за отчетный период. Также  отчет содержит  информацию о движении активов и обязательств.


Согласно п.94 инструкции № 191н показатели отражаются в отчете без учета результата заключительных операций по закрытию счетов при завершении финансового года, проведенных 31 декабря отчетного финансового года.


Согласно отчету, доходы отражены в сумме 2 489.2 тыс. руб., расходы в сумме 

2 603.6 тыс. руб.
	Наименование показателя
	Ф.0503121
	Уд. вес % (в общем объеме расходов)

	Доходы- всего
	2489.2
	 

	Расходы- всего
	2603.6
	100

	в том числе:
	 
	 

	Оплата труда с начислениями
	1083.5
	41.62

	Приобретение работ, услуг
	899.5
	34.55

	Безвозмездные перечисления организациям
	132.9
	5.10

	Безвозмездные перечисления бюджетам
	325.5
	12.50

	Социальное обеспечение
	43.3
	1.66

	Расходы по операциям с активами
	90.1
	3.46

	Прочие расходы
	28.5
	1.09

	Чистый операционный результат
	84.3
	 


Чистый операционный результат от деятельности составил 84.3 тыс. руб. и свидетельствует о превышении доходов над расходами.

Проводилась сверка между показателями Отчета (ф. 0503121) на отсутствие (наличие) отклонений: по строкам 290 « Чистый операционный результат, гр.6 и по сумме строк 310 «Операции с нефинансовыми активами» и 380 « Операции с финансовыми  активами и обязательствами», гр.6, отклонений не установлено.
Сопоставлены показатели формы 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности» строки 321 «Увеличение стоимости основных средств»,  строки 322 «Уменьшение стоимости основных средств», строки 361 «Увеличение материальных запасов», строки 362 «Уменьшение стоимости материальных запасов» графы 4 с показателями формы 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» сумма строк 010 «Основные средства», 070 «Капитальные вложения в основные средства», 080 «Основные средства в пути», « Движимое имущество казны»  по графе 5;  сумма строк 010 «Основные средства», 050 «Амортизация основных средств», 320 «Недвижимое имущество в составе имущества казны», 330 «Амортизация недвижимого имущества в составе имущества казны графы» 8;  строка 190 «Материальные запасы» графы 5; строка 190 «Материальные запасы» графы 8 Значения показателей в сравниваемых формах равны и составили:  увеличение стоимости основных средств составило 30.1 тыс. руб., уменьшение – 70.0 тыс. руб., увеличение материальных запасов – 88.1 тыс. руб., уменьшение материальных запасов – 90.1 тыс. руб.
Отчет о движении денежных средств
 (ф.0503123).


Отчет (ф.0503123) составляется финансовым органом  на 1 января  года следующего за отчетным, на основании данных о движении денежных средств на едином счете бюджета, открытом в органе, осуществляющем кассовое обслуживание исполнения бюджета. Показатели отражаются с распределением по трем разделам: «Поступления», «Выбытия» и «Изменение остатков средств». Отчет (ф.0503123) составляется в разрезе кодов КОСГУ.

В разделе «Поступления» отражены доходы бюджета в размере 2 404.7 тыс. руб., в разделе «Выбытия» отражены расходы бюджета в размере 2 320.2 тыс. руб. и в разделе «Изменение остатков средств»  отражена разница между доходами и расходами бюджета в размере 84.5 тыс. руб.

Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств

(ф.0503124).

Отчет представлен по форме соответствующей требованиям Инструкции № 191н. Показатели разделов:

1 « Доходы бюджета» (графы 4- «Утвержденные бюджетные назначения» в общей сумме -2 628.7 тыс. руб., графы 5- «Исполнено» в общей сумме 2 489.2 тыс. руб., соответствуют показателям раздела 1 «Доходы бюджета» ф.0503117.

2 «Расходы бюджета» (графы  4 «Утвержденные бюджетные назначения» в общей сумме -2 796.7 тыс. руб., графы 5-«Исполнено» в общей сумме 2 610.2 тыс. руб., соответствуют показателям раздела 2 «Расходы бюджета» ф.0503117.

3 «Источники финансирования дефицита бюджета» ( графы 4 «Утвержденные бюджетные назначения» в общей сумме 0.0 тыс. руб., графы 5-«Исполнено» в общей сумме -121.0 тыс. руб., соответствуют показателям раздела 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» ф.0503117.

Формирование и отражение показателей по данной форме бюджетной отчетности осуществлены в соответствии с Инструкцией № 191н, отклонений не установлено.

Справка по консолидируемым расчетам

(ф.0503125).

Справка (ф.0503125) составлена в соответствии с требованиями Инструкции № 191н. Знаки номера счета, содержащие коды бюджетной классификации РФ соответствуют «Указаниям о порядке применения бюджетной классификации РФ» (приказ Минфина России от 01.07.2013 № 65н).

Поселением представлена Справка (ф.0503125) по коду счета 140110151 « Доходы от поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ».

По строкам табличной части отражены межбюджетные расчеты по каждому контрагенту( отправителю) в разрезе номеров счетов аналитического учета счета и кода корреспондирующих счетов.

Проверкой установлено, что информация поселением представлена в Справке  в полном объеме.
Справка (ф.0503125) по счету 120551560 (660) представлена в части полученных межбюджетных трансфертов. Согласно Отчету (ф.0503121) в доходной части по строке 061 по коду КОСГУ 151 « Поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ» отражена сумма 1 573.4 тыс. руб., в представленной Справке (ф.0503125) по счету 40110151 «Доходы от поступлений от  других бюджетов бюджетной системы РФ» отражена эта же сумма  -1 573.4 тыс. руб. 
Пояснительная записка
 ф.0503160.
Пояснительная записка является одной из форм годовой отчетности и составляется в целях раскрытия структуры и порядка формирования отдельных показателей  отраженных в этой отчетности. Составление и представление Пояснительной записки в составе бюджетной отчетности предусмотрено Инструкцией № 191н.

В соответствии с требованиями Инструкции № 191н Пояснительная записка должна состоять из пяти разделов. Кроме того, Пояснительная записка должна содержать также перечень форм отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности за отчетный период ввиду отсутствия числовых значений показателей. В соответствии с п.8 Инструкции № 191н в случае, если все показатели, предусмотренные формой бюджетной отчетности, не имеют числового значения, такая форма отчетности не составляется и информация об этом подлежит отражению в Пояснительной записке к бюджетной отчетности за отчетный период.

В ходе анализа  Пояснительной записки проверено наличие и заполнение всех форм (7 таблиц и 16 форм: 0503161, 0503162, 0503163, 0503164, 0503166, 0503167, 0503168, 0503169, 0503171,  0503172, 0503173, 0503175, 0503176, 0503177, 0503178, 0503296). Кроме того, проверена полнота отражения и качество информации, представленной   в составе Пояснительной записки. 

Ряд форм, являющихся приложением к Пояснительной записке в связи с отсутствием числовых показателей сельским поселением не представлены, а именно: 0503165, , 0503170,0503171,0503172, 0503175, 0503178, 0503296 
Содержание Пояснительной записки в основном  соответствует требованиям Инструкции №191н. Пояснительная записка  представлена  по утвержденной Инструкции №191н форме (записка  разделена на соответствующие разделы),  однако текстовая часть недостаточно информативна, и   Сведения, входящие в состав Пояснительной записки, представлены не в полном объеме.


Анализ представленной сельским поселением  Пояснительной записки (ф.0503160) показал, что ряд таблиц Пояснительной записки не представлены  таблицы 5,6,7 текстовая часть недостаточно информативна, и   сведения, входящие в состав Пояснительной записки, представлены не в полном объеме.

Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий 
(ф. 0503161).
Сведения (ф.0503161) составлены и заполнены в соответствии с п.160 Инструкции № 191н. Согласно Сведениям, в ведении сельского поселения по состоянию на 01.01.2017г. подведомственных участников бюджетного процесса нет. Формирование и отражение показателей по данной форме бюджетной отчетности осуществлены в соответствии с Инструкции № 191н, отклонений не установлено.

Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств (ф. 0503163).

Сведения (ф.0503163) составлены и заполнены в соответствии с п.162 Инструкции № 191н.  Сведения,  содержат обобщенные за отчетный период данные об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, объемы внесенных изменений и причины внесения изменений в бюджетные назначения по расходам бюджета за отчетный период.  Формирование и отражение показателей по данной форме бюджетной отчетности осуществлены в соответствии с Инструкции № 191н, отклонений не установлено.

Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164).
Сведения (ф. 0503164) содержат обобщенные за отчетный период данные о результатах исполнения бюджета сельским поселением. Формирование и отражение показателей по данной форме бюджетной отчетности осуществлены в соответствии с п. 163 Инструкции № 191н, отклонений не установлено.

Сведения о движении нефинансовых активов
 (ф. 0503168).

Сведения (ф. 0503168) содержат обобщенные за отчетный период данные о движении нефинансовых активов субъекта бюджетной отчетности. Сведения о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) заполняются раздельно по имуществу, закрепленному в оперативное управление, и по имуществу,  муниципальную казну. Формирование и отражение показателей по данной форме бюджетной отчетности осуществлены в соответствии с п. 166 Инструкции № 191н, отклонений не установлено.

Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности 
(ф. 0503169).
Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) являются приложением к Пояснительной записке (ф.0503160)  и содержит обобщенные за отчетный период данные о состоянии расчетов по дебиторской и кредиторской задолженности в разрезе видов расчетов.

В соответствии с требованиями Инструкции № 191н, Сведения составлены раздельно по  дебиторской и кредиторской задолженности.

Дебиторская задолженность на 01.01.2018 год составила 4.6 тыс. руб. Дебиторская задолженность сложилась по счету 030300000 « Расчеты по выданным авансам» в сумме 4,6 тыс. руб.

Общий объем кредиторской задолженности на 01.01.2018 год составила 123.4 тыс. руб. Кредиторская задолженность сложилась по счетам 030300000 «Расчеты по платежам в бюджеты» в сумме 123.4 тыс. руб.  Нереальной к взысканию, просроченной дебиторской и кредиторской задолженности на конец отчетного периода не имеется.

Проверкой установлено, что суммы по «Итого» ф.0503169 «Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности» увязаны с аналогичными данными ф.0503120 «Баланс» соответствующих счетов.

Сведения об использовании информационно-коммуникационных 
технологий (ф.0503177)

Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий (ф. 0503177) являются приложением к Пояснительной записке (ф. 0503160) и содержат обобщенные за отчетный период данные о расходах на информационно- коммуникационные технологии, необходимые для обеспечения деятельности. Согласно представленным Сведениям (ф.0503177), расходы на информационно-коммуникационные технологии в отчетном периоде составили 70.1 тыс. рублей.

Выводы:

         1.Текстовая часть пояснительной записки недостаточно информативна и   сведения, входящие в её состав,  представлены не в полном объеме:


-в нарушение п.155 Инструкции № 191н, не представлены таблицы № 5,6 и 7 «Сведения об  исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете»  не заполнена;
            -в форме 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета»,  в нарушение п.168 Инструкции №191н не указан код эмитента по общероссийскому классификатору предприятий и организаций (ОКПО) .


Бюджетная отчетность за 2017 год,  Администрацией сельского поселения Чувашское Урметьево составлена с небольшими нарушениями  требований Инструкции «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010г. N 191н.
Фактов осуществления расходов, непредусмотренных бюджетом, или с превышением бюджетных ассигнований проведенной проверкой не установлено.

Предложения:

1.Обеспечить формирование бюджетной отчетности в соответствии с требованиями «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации", утвержденной  приказом Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. N 191н (с изменениями и дополнениями);
2.Пояснительную записку формировать в обязательном порядке в соответствии с требованиями п.п. 151-177 Инструкции №191н в целях расшифровки показателей форм бюджетной отчетности и полноты отражения информации, представленной в составе отчетности;

4.Для проведения проверки отчета об исполнении бюджета за очередной финансовый год представить формы годовой бюджетной отчетности в объеме, соответствующем требованиям инструкции.

Председатель Контрольно-счетной палаты

муниципального района Челно-Вершинский


      Е.Г.Сарейкина
С актом ознакомлены:

Глава 
сельского поселения

            


     Т.В.Разукова
Бухгалтер                                                                                              Е.А.Абанькова
